
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletim....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. Edição n° 1077 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 566/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os abaixo relacionados para as funções de Coordenação de 

Comissão Executiva, Auxiliares de Coordenação, serviços de 

Fiscalização e serviços Auxiliares, na realização das provas 

do concurso para o cargo de Técnico Superior de Informática 

do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-

Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul (Edital Nº 255/2012). 

- Coordenação de Comissão Executiva: DANIEL SPERB RU-

BIN-3426262; JAQUELINE DE LIMA ROSÁRIO-3429946; 

LEONARDO LOCATELI ROSA-3444597; LÍVIA MARTINEWS-

KI DREHER-3438104; PATRÍCIA DISEGNA-3441407; RO-

BERTO ALVARES DA COSTA-3450716; ROBERTO GON-

ÇALVES-3431720. 

- Auxiliares de Coordenação: CHARLES MASIERO-3436926; 

EVANDRO PERES LOURO-3449823. 

- Serviços de Fiscalização: ADRIANA RITTA GARCIA FREI-

TAS-3431266; ALICIA IRENA HERNÁNDEZ WALCHER-

3440346; ANA CARLA DECZKA MORSCH-3429075; CAR-

LOS ALBERTO SILVA JUNIOR-3413411; DIOGO ANDRÉ DA 

ROCHA COUTO-3446689; EMILIANO MEDEIROS-3437060; 

FELIPE RODRIGUES SILVA-3448401; GLAUCIO ERNANI 

FERREIRA DA SILVA-3432556; INÊS BIALI-3431223; ISA-

BEL CRISTINA NICOLÁS AUDY-3450473; JALHESA BAR-

ROSO PEREIRA HAESBAERT-3444830; JAYME SANTOS 

STEIN JUNIOR-3430111; LIEGE KELLER NEVES-3439399; 

LISANDRA PEREIRA VIEIRA-3441199; LUCAS BELMONTE 

MELLO-3444864; LUCIANE PEREIRA VIEIRA-3430243; LU-

CIANO FERNANDES TEIXEIRA-3448827; MARCOS POR-

TES LAMPERT-3444295; MARIA CRISTINA ALVES CRIPPA-

3431185; PAULO OTÁVIO DE OLIVEIRA BORTOLI-3447120; 

RICARDO LOPES CALDAS-3428656; RUITER UBAIARA 

POZO MARTINETTO-3432157; SIMONI BASSANI BIRLEM-

3431533; SUÊ RAQUEL DA SILVEIRA-3436810; UMBERTO 

GUARISE SILVA-3544443; VINCENZA BAIOTTO SOARES-

3448509. 

- Serviços Auxiliares: ALEXANDRE CARTIER LARANGEIRA-

3434290; ALICE RIGODANZO KORKIEWICZ-3430472; GEO-

VANI HAUSMANN-3435377; JAUBERT DA SILVA RIBEIRO-

2519240; LUCIANDRO ARAUJO CAETANO DA LUZ-

3663698; SOLANGE MOURA DE MELO-3441393 (Port. 

3932/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 567/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 07/12/2012, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, VIVIANE PACHECO BARRETO, tendo entrado em 

exercício em 10/12/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 4028-09.00/12-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 77/12  

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: ALESSANDRA MILANI ME; OBJETO: aquisi-

ção do item abaixo discriminado: 

VALOR TOTAL: R$ 6.075,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e Provimentos PGJ/RS 33/-

08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de janeiro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

                                               

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO  

PREGÃO Nº 63/08 

PROCESSO N.º 14186-09.00/02-2 

 

CONTRATADA: ARSELF COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.; 

OBJETO: prorrogação do prazo da vigência do contrato de 

prestação de serviços de manutenção de resfriadores da mar-

ca TRANE, instalados na sede institucional, por 12 (doze) 

meses, a contar de 16 de dezembro de 2012 e reajuste do 

valor mensal do serviço, com base na variação do IGP-M/FGV 

nos últimos 12 (doze) meses, de 6,96%, passando a R$ 

4.919,39; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, inc. II, da Lei 

Item Designação Marca/Modelo Qtd. 
Valor 

Unitário 

1 
Video Projetor 

Multimídia 

Epson/Power 

Lite X14+ 
15 

R$ 

27.000,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 3 

Federal n.º 8.666/93, bem como cláusulas terceira, item 3.6 e 

nona, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA                                                                                                            

PROCESSO N.º 1301-0900/11-1                                                                                                                      

CONVITE N.º 24/11 

                                                                                      

CONTRATADA: JB ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: suprimir, 

ao objeto do ajuste, a elaboração de projetos de fundações e 

estruturas metálicas para a obra de cobertura do estaciona-

mento do prédio sede das Promotorias de Justiça de Herval, 

no valor total de R$ 882,56 (oitocentos e oitenta e dois reais e 

cinquenta e seis centavos); acrescer, ao objeto do ajuste, a 

elaboração de projetos de fundações e estruturas metálicas 

para a obra de cobertura do estacionamento do prédio sede 

das Promotorias de Justiça de Cerro Largo, no valor total de 

R$ 882,56 (oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis 

centavos) e prorrogar a vigência do Contrato AJDG n.º 67/11, 

por 01 (um) mês, a contar de 06 de fevereiro de 2013. FUN-

DAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea b, e artigo 57, 

§1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA  

PROCESSO N.º 3551-09.00/12-0 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 75/12 

 

CONTRATADA: MULTIFASE COMERCIAL TÉCNICA LTDA.; 

OBJETO: aquisição de peças de reposição para o sistema de 

climatização do palácio do Ministério Público, abaixo discrimi-

nadas: 

VALOR TOTAL: R$ 2.499,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3013; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e Provimentos PGJ/RS 

33/08, 47/05, 40/04 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº CO.26980 

 

CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PRO-

CERGS; OBJETO: prestação de serviços de utilização do 

Aplicativo de Recursos Humanos; VALOR: de acordo com 

tabela de preços da contratada; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420; Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 10/12/2012, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel 

Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 411/2012 

Resultado do Edital nº 397/2012 – REMOÇÃO DE ASSISTEN-

TE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA (DEMP 30/11/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMOSENHOR SUBPROCURADOR-GERAL 

DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS,  DA-

NIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista o que 

consta  no PR.00576.01113/2012-7, se encontra disponível, 

na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de 

Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o 

resultado da remoção referente ao Edital nº 397/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

dezembro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM N.º 553/2012 

AVISO N.º 99/2012 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 18 de Dezem-

bro de 2012, ou nos 15 dias subsequentes, às 09h00min, na 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-

rado sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 

instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguin-

tes processos: RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE 

BARBOSA LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Pro-

motoria de Justiça da Infância e da Juventude - Articulaç-

ão/proteção de Porto Alegre: 01) Processo nº 

IC.00834.00086/2011: OBJETO: VERIFICAR INSTALAÇÃO E 

Item Qtd. Material, Marca Valor 

6 6 
Cilindro de gás refrigerante 
freon R22, 13,6 kg, Marca 
Du Gold, Modelo R22 

R$ 
1.080,00 

7 3 
Contatora Tripolar 65 A, 220 
V, marca JNG, modelo 
CJX2-65 

R$ 
1.419,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 4 

EFETIVO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL 

DO FUNDEB EM POA. LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. PAR-

TES: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE. 02) Processo nº 

PI.00834.00078/2011: OBJETO: AVERIGUAR AS CONDI-

ÇÕES DE FUNCIONAMENTO DA CRECHE DA TIA ANA, 

BEM COMO A DENÚNCIA DE MAUS TRATOS A CRIANÇAS, 

POR PARTE DA EQUIPE TÉCNICA DAQUELA INSTITUI-

ÇÃO. LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. PARTES: SMED/RS. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 03) Processo nº 

IC.00832.00211/2012: MB. Encaminhamento de Relatório de 

Ensaio de produto (uva) com resultado insatisfatório quanto ao 

uso de agrotóxico. Apresentante: CAO do Consumidor do MP/

SC. Investigado: Jones Mascarello. Local: RS. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Públi-

co de Porto Alegre: 04) Processo nº IC.00829.00081/2010: 

Promoção de diligências investigatórias da contratação, pela 

CORSAN, do Escritório de Advocacia, mediante inexigibilidade 

de licitação, na Ação n° 96.04.49710-3 (TRF), da Justiça Fe-

deral, a fim de apreciar eventual enriquecimento ilícito, prejuí-

zo ao patrimônio público ou vulneração aos princípios que 

norteiam a Administração Pública. Local: Porto Alegre. Reque-

rida: CORSAN. Requerente: Ministério Público de Contas. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 05) Processo nº 

IC.01128.00171/2009: Objeto: investigar potencial dano a 

direito difuso ou coletivo da cidadania pelo noticiado fato: defi-

ciências na UBS Restinga: falta de agentes de saúde, de As-

sistente Social ou veículo para deslocamento dos funcionários 

para atendimento domiciliar. INFORMAÇÃO 1114/09. POSSÍ-

VEL SITUAÇÃO RISCO DA SRA. ADRIANE CRUZ DOS SAN-

TOS. SGP (AT) N.º 01128.00221/2009. Vistos. Os presentes 

autos foram recebidos, pelo signatário, por redistribuição, 

nesta data. Autuem-se Peças de Informação, a qual deverá 

conter os dispositivos constitucionais e legais que conferem 

atribuição, tendo como Interessado o Ministério Público, de 

ofício, como Investigado o Município de Porto Alegre por sua 

Secretaria Municipal da Saúde e como objeto investigar poten-

cial dano a direito difuso ou coletivo da cidadania pelo noticia-

do fato: deficiências na UBS Restinga, que não dispõe de 

agentes de saúde, de Assistente Social ou veículo para deslo-

camento dos funcionários para atendimento domiciliar. Acolho 

a sugestão da Assistente Social exarada na Informação de 28-

10-2009, quanto ao encaminhamento de ofício à FASC para a 

inclusão da família de Adriana Cruz dos Santos nos Progra-

mas desenvolvidos pelo órgão, em cumprimento à Política 

Nacional de Assistência Social, anexando cópia das fls. 04, 

07, 10/12 e 13, deixando de instaurar Procedimento quanto à 

situação da referida família diante da falta de atribuições. Ou-

trossim, expeça-se ofício ao Município de Porto Alegre, solici-

tando manifestação acerca das noticiadas deficiências exis-

tentes na UBS Restinga, remetendo, em anexo, cópia da fl. 

04. Porto Alegre, 06 de novembro de 2009. Renoir da Silva 

Cunha, Promotor de Justiça, 4ª Promotoria dos Direitos Huma-

nos - Núcleo dos Direitos do Cidadão. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvore-

zinha: 06) Processo nº IC.00717.00008/2008: Desmatamento, 

mediante uso de fogo, em uma área de 1,4 hectares, danifi-

cando alguns exemplares de pinheiro araucária e angico ver-

melho, sem licença ou permissão do órgão ambiental compe-

tente. Dano ambiental ocorrido na Linha Três Barras, em Pu-

tinga. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 07) Processo nº 

IC.00729.00006/2012: Averiguar eventual ato de improbidade 

administrativa em razão de incêndio ocorrido no Lar Transitó-

rio Municipal no dia 06.03.2009, tendo como investigada a 

Sra. Valdirene Silva Colbeich. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 08) 

Processo nº IC.00740.00011/2011: Apurar eventual irregulari-

dade no repasse de verbas ao SAMU no município de Cano-

as. Encaminhado por Designação Excepcional - Adrio 

Rafael Paula Gelatti: 09) Processo nº IC.00748.00040/2011: 

OBJETO: 1.745,04 (Valor Nominal do Título). PARTES: AL-

FREDO VITÓRIO TATTO (EXECUTADO) e MUNICÍPIO DE 

CAXIAS DO SUL - SECRETARIA DE OBRAS 

(INTERESSADO). LOCAL: CAXIAS DO SUL/RS. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul: 10) Processo nº 

IC.00748.00094/2012: Objeto: Supressão de xaxins em desa-

cordo com a autorização florestal. Partes: PATRAM 

(REPRESENTANTE) RENAN KOHLER (REPRESENTADO). 

LOCAL: CAXIAS DO SUL/RS. Encaminhado por Designa-

ção Excepcional - Alexandre Porto França: 11) Processo nº 

IC.00748.00174/2009: OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO 

PÚBLICO (ÁREAS NO INTERIOR DA ESCOLA) SEM LICITA-

ÇÃO, BEM COMO A FALTA DE CONTROLE DOS RENDI-

MENTOS AFERIDOS COM AS RESPECTIVAS LOCAÇÕES. 

PARTES: INSTITUTO DE EDUCACÃO CRISTÓVÃO DE 

MENDOZA (INVESTIGADO), CPM DO INSTITUTO ESTADU-

AL DE EDUCAÇÃO CRISTÓVÃO DE MENDOZA 

(INVESTIGADO). LOCAL: CAXIAS DO SUL/RS. 12) Processo 

nº IC.00748.00370/2007: OBJETO: INVESTIGAÇÃO PRELI-

MINAR SOBRE FALTA DE FISCALIZAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL PARA O RECEBIMENTO DE OBRA PÚBLICA 

FEITA ATRAVÉS DE LICITAÇÃO (MELHORIAS NO CENTRO 

COMUNITÁRIO DO LOTEAMENTO KAHLER). LOCAL: CAXI-

AS DO SUL. PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Erechim: 13) Processo nº 

IC.00763.00034/2011: Investigar possível ocorrência de irre-

gularidades relacionadas com a contratação emergencial de 

professores municipais para o ensino fundamental no Municí-

pio de Cruzaltense. Investigado: Município de Cruzaltense. 

Reclamante: Gilson Santa Catarina. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí: 14) 

Processo nº IC.00796.00022/2005: OBJETO: APURAR DE-

GRADAÇÃO AMBIENTAL NAS MATAS CILIARES DO RIO 

DO MEL. LOCAL: LINHA BARRA FUNDA. NOME: ANTONIO 

ENIO STROJAKI. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões: 15) 

Processo nº IC.00818.00008/2010: Irregularidades sanitárias 

na prestação do serviço de saúde nos Postos de Saúde do 

Município de Palmeira das Missões, conforme relatórios de 

fiscalização enviados pelo Conselho Regional de Enfermagem 

- COREN/RS. Partes: Município de Palmeira das Missões/RS 

(investigado) e Conselho Regional de Enfermagem - COREN/

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 5 

RS (requerente). 16) Processo nº IC.00818.00079/2011: Des-

carte de resíduos potencialmente poluidores atingindo uma 

área de 600m² (seiscentos metros quadrados), situada na Rua 

Josino da Silva, e uma área de 1000m² (mil metros quadra-

dos), situada na Avenida São João Batista, ambas pertencen-

tes à Prefeitura Municipal de Novo Barreiro, sem licença expe-

dida pelo órgão ambiental competente. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Passo Fundo: 17) Processo nº IC.00820.00109/2012: 

PRÁTICA DE AGRESSÃO À FAUNA - AVES EM CATIVEIRO, 

OCORRIDA NA RUA ESTEIO, 85, BAIRRO IPIRANGA, PAS-

SO FUNDO/RS, TENDO COMO REQUERENTE O 3º BABM E 

COMO INVESTIGADA PAULINA CARDOSO. 18) Processo nº 

IC.00820.00137/2012: PRÁTICA DE AGRESSÃO À FAUNA - 

AVES EM CATIVIERO, OCORRIDA NA AVENIDA LUIZ LAN-

GARO, 816, BAIRRO DONA JULIA, PASSO FUNDO/RS, 

TENDO COMO REQUERENTE O 3º BABM E COMO INVES-

TIGADO RAFAEL PERES FERREIRA. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Pelotas: 19) Processo nº IC.00824.00050/2008: Objeto: 

atividade irregular de extração de areia. Local: Pelotas. Inves-

tigado: Willibaldo Milech. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 20) Processo nº IC.00864.00151/2011: Objeto: pais 

impedidos de acompanharem filhos menores no interior da 

Escola Edson de Figueiredo. Investigada: Escola Estadual 

Ensino Fundamental Gen. Edson Figueiredo, representada por 

sua diretora Lucimara Ribeiro. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo: 21) 

Processo nº IC.00877.00012/2003: CORTE DE VEGETAÇÃO 

EXÓTICA EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE EM 

PROPRIEDADE NO MUNICÍPIO DE PORTO LUCENA. IN-

VESTIGADO - CARLOS ALBERTO SANDRI. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de São Borja: 22) Processo nº IC.00878.00020/2012: 

Objeto: Atividade de secagem de grãos sem licença ambien-

tal. Local: BR285-Km 666, Rincão da Cria, São Borja. Recla-

mado: Rosicler J.P. Pilar. Reclamante: Patram. Encaminhado 

por Designação Excepcional - Susana Cordero Spode: 23) 

Processo nº IC.00915.00151/2011: Denúncia do Tribunal de 

Contas do RS de licença-prêmio recebida a maior e abono 

salarial percebido indevidamente por Secretários Municipais 

de Tramandaí. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 24) Processo nº 

IC.00930.00115/2005: Investigar eventuais atos de improbida-

de administrativa na modalidade dos artigos 10 e 11, da lei n. 

8429/92, em datas ainda não identificadas, por parte dos se-

nhores Paulo Ricardo Matei e Wander Francisco Soldatelli, 

tais como: desaparecimento de materiais do centro de Prote-

ção do Parque Estadual de Itapuã e uso indevido de veículos 

e barcos do parque para fins particulares. RELATOR: CON-

SELHEIRO CLÁUDIO BARROS SILVA: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 25) Processo nº IC.00832.00169/2012: CMP - 3º PJ. 

Oferta enganosa/deficiência de informações sobre prestação 

de serviços educacionais. 26) Processo nº 

IC.00864.00156/2010: MB. Eventuais práticas abusivas reali-

zadas pela empresa de telecomunicações INSIDEVOX. Recla-

mado: INSIDEVOX TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO LTDA. 

Reclamante: MARIA TEREZA DOS SANTOS BOLZAN. Local: 

RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 27) Processo nº 

IC.00829.00031/2012: Possíveis irregularidades no Edital de 

Oferta e Venda de Energia Elétrica 4-0-2012, realizado pela 

CEEE. REPRESENTANTE: SIGILOSO. REPRESENTADA: 

CEEE. LOCAL: PORTO ALEGRE. 28) Processo nº 

PI.00829.00064/2012: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE SERVIDOR 

MILITAR ESTADUAL NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-

1 PROMOVIDO PELA BRIGADA MILITAR, CONCERNENTES 

AO EXAME PSICOLÓGICO - 4ª FASE E RESPECTIVOS 

TESTES. Local: Porto Alegre. Requerente: VICTOR HUGO 

DE MOURA ANDRADE e Requerida: BRIGADA MILITAR. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 29) Processo nº 

IC.01128.00038/2012: OBJETO: APURAR IRREGULARIDA-

DES NO FUNCIONAMENTO DA INSTITUIÇÃO DE LONGA 

PERMANÊNCIA DE IDOSOS, L'INCANTO RESIDENCIAL 

GERIÁTRICO LTDA. ME - RESIDENCIAL GERIÁTICO AR-

CANJO RAPHAEL, LOCALIZADO NA AVENIDA GETÚLIO 

VARGAS, N.º 1521, MENINO DEUS, NESTA CAPITAL. PAR-

TES: L'INCANTO RESIDENCIAL GERIÁTRICO LTDA. ME - 

RESIDENCIAL GERIÁTRICO ARCANJO RAPHAEL; MINIS-

TÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. 

LOCAL DOS FATOS: PORTO ALEGRE/RS. 30) Processo nº 

PI.01128.00017/2012: OBJETO: Averiguar possíveis irregulari-

dades nos Programas de Apoio ao Desenvolvimento da Edu-

cação do FNDE executados pelo Município de Porto Alegre. 

REQUERENTE: Ministério Público. REQUERIDO: Município 

de Porto Alegre. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 31) Processo nº 

IC.00716.00005/2012: Objeto: Apurar dano ambiental decor-

rente de esgoto a céu aberto com despejo no Arroio Grande, 

próximo ao ponto de captação de água da Corsan. Requeren-

te: Renan Landa Nunez. Investigados: Município de Arroio 

Grande e CORSAN. Local: Rua Oliverio Pereira Bretanha, 

município de Arroio Grande. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 32) Processo nº IC.00722.00026/2011: Objeto: 

averiguar delito ambiental pela empresa Tremox Indústria 

Metalúrgica, localizada na Av. São Roque, 2561, pavilhão 05, 

Bento Gonçalves, tendo sido constatado que o empreendi-

mento encontra-se em desacordo com a licença ambiental 

expedida pelo órgão competente. Investigado: Tremox Indús-

tria Metalúrgica. Local do Fato: Av. São Roque, 2561, Pav. 05, 

Bairro São Roque, Bento Gonçalves/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo 

Novo: 33) Processo nº IC.00735.00018/2012: OBJETO: apu-

rar possíveis irregularidades na comercialização de produtos 

de origem animal, sem a inspeção industrial e sanitária pela 

autoridade competente. INVESTIGADO: A. J. Milanese, CNPJ 

nº 09.180.887/0001-11, com sede na Av. Pe. Bernardo, 639, 

Centro, Campo Novo/RS, na pessoa de seu proprietário, Ade-

lir José Milanese, brasileiro, solteiro, filho de Anselmo Milane-

se e de Marlene Teresinha Milanese, nascido em 14 de outu-

bro de 1984, natural de Ponta Porã/MS, residente na Av. Pe. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 6 

Bernardo, 639, Centro, Campo Novo/RS. LOCAL: Av. Pe. 

Bernardo, 639, Centro, Campo Novo/RS. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Carazinho: 34) Processo nº IC.00742.00043/2011: OBJETI-

VO: investigar suposta afronta a direito do consumidor, haja 

vista a aquisição/comercialização de combustível de marca 

diversa à bandeira ostentada pelo posto de combustível inves-

tigado, caracterizando publicidade enganosa. INVESTIGADA: 

empresa AUTO POSTO SEGREDO LTDA. LOCAL: Almirante 

Tamandaré do Sul/RS. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Casca: 35) Processo nº 

IC.00746.00028/2011: I - Objeto: ocorrência, em tese, de im-

probidade administrativa, em procedimentos licitatórios; II - 

Local: Casca/RS; III - Partes: Prefeitura Municipal 

(investigados). Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 36) 

Processo nº PI.00748.00211/2012: PARTES: MUNICÍ 

PIO DE CAXIAS DO SUL E DINO JOÃO BAPTISTA PERICO 

(INVESTIGADOS). OBJETO: IMPROBIDADE ADMINISTRA-

TIVA. LOCAL: CAXIAS DO SUL. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bica-

co: 37) Processo nº IC.00941.00015/2012: Possível situação 

de risco aos alunos da Escola Estadual Cecília Meireles, neste 

Município, tendo em vista a precariedade das instalações 

físicas. 38) Processo nº IC.00941.00019/2012: Possível dano 

ambiental consistente no corte de 15 (quinze) árvores nativas, 

das espécies guatambu e canela, fora de área de preservação 

permanente, sem autorização da autoridade competente, na 

propriedade de Vicente Fiorentini, na localidade Vila Salete, 

interior deste Município. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 39) 

Processo nº IC.00763.00016/2012: Investigar eventuais irregu-

laridades relacionadas à contratação, pelo município de Três 

Arroios, de serviços de coleta e/ou recebimento e destinação 

final de resíduos sólidos urbanos, em decorrência de possível 

direcionamento dos procedimentos licitatórios instaurados 

para tal fim, fatos ocorridos a partir do exercício de 2010. In-

vestigado: Município de Três Arroios, Interessado: ROBE Ser-

viços de Reciclagem Ltda. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 

40) Processo nº IC.00789.00014/2011: Objeto: Insatisfação da 

população em relação ao atendimento prestado pela RGE no 

município de Sete de Setembro/RS. Frequentes quedas no 

fornecimento de energia e excessivas demoras no restabeleci-

mento. Investigada: RGE - Rio Grande Energia. Local: Municí-

pio de Sete de Setembro/RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro: 41) Processo nº PI.01175.00020/2011: OBJE-

TO: Supostas irregularidades em concurso público realizado 

em Pareci Novo para os cargos de técnico em enfermagem e 

agente de fiscalização de saúde, em novembro de 2010. IN-

VESTIGADO: MUNICÍPIO DE PARECI NOVO, Rua João Iná-

cio Teixeira, 70, centro, Pareci Novo. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Novo Hamburgo: 42) Processo nº 

IC.00814.00101/2012: Objeto: irregularidade no PPCI da E-

MEF Bento Gonçalves. Local: Rua José Afonso Höher, 519, 

Lomba Grande, Novo Hamburgo. Parte: Município de Novo 

Hamburgo. 43) Processo nº IC.00814.00108/2012: Objeto: 

irregularidade no PPCI da EMEF Pres Nilo Peçanha. Local: 

Rua Tupiniquins, 134 – Ideal, Novo Hamburgo. Parte: Municí-

pio de Novo Hamburgo. 44) Processo nº 

PI.00814.00054/2012: DENÚNCIA 94569. OBJETO: POSSÍ-

VEL CRECHE IRREGULAR. PARTE: CRECHE PEDACINHO 

DO CÉU. LOCAL: RUA DA FAZENDA, 63 (73), SANTO A-

FONSO, NOVO HAMBURGO. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 45) Processo nº IC.00820.00166/2004: Prática 

de danos à flora, consistente na destruição de área agropasto-

ril e margens de açude, através de queimada, no Município de 

Pontão, RS, tendo como investigado Vital Guareschi e como 

requerente a 5ª Companhia de Polícia Ambiental. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 46) Processo nº IC.(1)

00824.00011/2001: Objeto: extração mineral (areia) sem o 

devido licenciamento ambiental. Local: Capão do Leão. Inves-

tigado: Silveira e Schaun Ltda. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo 

Ângelo: 47) Processo nº IC.00872.00080/2010: Objeto: Aferir 

eventual dano ao patrimônio público oriundo do abandono do 

prédio situado na Av. Brasil, nº 509, Santo Ângelo - RS, per-

tencente ao Estado do Rio Grande do Sul. Parte: MUNICÍPIO 

DE SANTO ÂNGELO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. 

LOCAL: SANTO ÂNGELO/RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Nor-

te: 48) Processo nº IC.00888.00020/2011: Objeto:  Investigar 

loteamento clandestino. Local: localidade do Estreito, interior 

de São José do Norte/RS. Parte: Claudiomiro Minuto. Encami-

nhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de São Leopoldo: 49) Processo nº 

IC.00890.00005/2010: OBJETO: "Possíveis atos de improbida-

de administrativa cometidos por Policiais Militares". INVESTI-

GADOS: Hélio Ronaldo Deniz e Tatiane de Barros Oliveira. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 50) Processo 

nº PI.00872.00051/2008: CARTA PRECATÓRIA - SÃO LUIZ 

GONZAGA/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 

51) Processo nº IC.00903.00028/2011: Objeto: investigar irre-

gularidades havidas no Zoológico de Sapucaia do Sul, em 

função de representação recebida. Parte: Fundação Zoobotâ-

nica do Rio Grande do Sul (investigado). Local: Sapucaia do 

Sul/RS. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Taquara: 52) Processo nº 

IC.00911.00012/2009: OBJETO: CORTE RASO DE VEGETA-

ÇÃO NATIVA, EM ESTÁGIO MÉDIO DE REGENERAÇÃO, 

SEM LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE. 

INVESTIGADO: HENRIQUE PREZZI. LOCAL: RIOZINHO - 

RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Torres: 53) Processo nº 

IC.00914.00002/2012: Objeto: DANOS AMBIENTAIS DECOR-

RENTES DE DESCUMPRIMENTO DE LICENÇA DE OPERA-

ÇÃO POR ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RESÍDUOS. 

Local: NO MUNICÍPIO DE TORRES. Parte: EMPRESA 

TRANSPORTES JC LOPES LTDA (INVESTIGADO). 54) Pro-

cesso nº IC.00914.00011/2010: OBJETO: ACESSIBILIDADE 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 7 

A PORTADORES DE DEFICIÊNCIA. LOCAL: MUNICÍPIO DE 

MAMPITUBA. PARTE: MUNICÍPIO DE MAMPITUBA 

(INVESTIGADO). 55) Processo nº IC.00914.00011/2011: 

DESCRIÇÃO: RECICLAGEM DE GARRAFAS PET EM DESA-

CORDO COM A LICENÇA DE OPERAÇÃO. LOCAL: NA ES-

TRADA DO PONTAL FECHADO, 1200, VILA FERNANDO 

FERRARI, TRÊS CACHOEIRAS. PARTE: FREEPET RECI-

CLAGEM PLÁSTICA LTDA (INVESTIGADA). 56) Processo nº 

IC.00914.00014/2012: SUPOSTO DESCUMPRIMENTO DE 

ORDEM JUDICIAL NO ÂMBITO DA SAÚDE PÚBLICA. IN-

VESTIGADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRE-

TARIA ESTADUAL DE SAÚDE. LOCAL: TORRES. 57) Pro-

cesso nº IC.00914.00148/2010: OBJETO:  Risco de desaba-

mento de pedras no Caminho da Santinha, no Morro do Farol, 

Torres/RS, colocando em situação de perigo a população. 

LOCAL: CAMINHO DA SANTINHA, MORRO DO FAROL, 

TORRES/RS. PARTES: Município de Torres (INVESTIGADO). 

PAULO SERAFINI (RECLAMANTE). Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 

58) Processo nº IC.00928.00030/2009: Apurar a possível ocor-

rência de poluição sonora, em virtude do funcionamento do 

bar "Espaço Local", localizado na Rua Cláudio Manoel, 106, 

Vera Cruz-RS. RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO 

THUMS: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defe-

sa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 59) Processo nº 

IC.00833.00037/2012: Averiguar omissão do Poder Público na 

fiscalização de poluição sonora gerada por fontes móveis. 

Requerente: Marcos Abreu. Investigado Empresa Pública de 

Transporte e Circulação-EPTC. 60) Processo nº 

IC.00833.00072/2012: Averiguar ocorrência de poluição ambi-

ental causada por pocilga, instalada sem licença ambiental 

competente, que lança os dejetos diretamente sobre banhado, 

na Estrada da Ponta Grossa nº 2.645, Bairro Belém Novo, 

nesta Capital. Requerente: 1º Batalhão Ambiental. Investiga-

do: João Carlos Silveira Braga. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ben-

to Gonçalves: 61) Processo nº IC.00722.00029/2012: Objeto: 

averiguar atividade de polimento de metais sem licenciamento 

ambiental e eventual poluição ambiental em face do lança-

mento de material particulado na atmosfera e depósito irregu-

lar de resíduos. Investigado: SLC Ltda. Local do Fato: Rua 

Renato Menegotto, s/n.º, Bento Gonçalves. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Carazinho: 62) Processo nº IC.00742.00035/2008: OBJETI-

VO: investigar a ocorrência de eventuais danos ambientais em 

razão do desenvolvimento de atividade potencialmente polui-

dora (comércio e reforma de baterias), sem licença do Órgão 

Ambiental competente ou em desacordo com as normas ambi-

entais vigentes. INVESTIGADA: COMÉRCIO DE BATERIAS 

MOURINHA LTDA. LOCAL: Avenida Flores da Cunha, n.º 

4213, Carazinho/RS. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Catuípe: 63) Processo nº 

IC.00747.00001/2011: Dano ambiental ocasionado pelo derra-

mamento e depósito irregular de combustível. Investigado: 

Auri Antônio Kraisig. Local do Dano: Rua São Luis, s/n, Centro 

de Catuípe. Encaminhado por Designação Excepcional - 

Alexandre Porto França: 64) Processo nº 

IC.00748.00098/2011: OBJETO: Eventual irregularidade no 

concurso público para provimento do cargo de fiscal de trânsi-

to em Caxias do Sul/RS. LOCAL: Caxias do Sul/RS. INVESTI-

GADO: Município de Caxias do Sul. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 65) Processo nº IC.00748.00111/2011: 

OBJETO: Atividade potencialmente poluidora, sem licencia-

mento ambiental. Partes: RV INSDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA e CLOVIS TOIGO BUENO 

(investigados) e  SIRLEY THEREZINHA RIBEIRO 

(representante). Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco: 66) Processo nº 

IC.00941.00010/2010: Dano ambiental (recebimento e benefi-

ciamento de 1,80m³ de madeira nativa - Camboatá e Açoita-

Cavalos - sem autorização do órgão ambiental), constatado 

em 15-10-10, na serraria pertencente a Osmar Dal Molin, situ-

ada na Rua Francisco Manoel Diniz, 465, Coronel Bicaco, 

conforme  Comunicação de Ocorrência n.° 213/047-out/2010, 

elaborado pelo 2º Grupo de Polícia Ambiental de Três Passos/

RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Lagoa Vermelha: 67) Processo nº 

IC.00801.00014/2010: OBJETO: Apurar mau cheiro e falta de 

higiene em abatedouro de aves, além do funcionamento da 

empresa com licença de operação vencida. INVESTIGADO: 

Ernesto Vitório Caron. LOCAL: BR 285, Bairro Industrial, em 

Lagoa Vermelha-RS. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 

Hamburgo: 68) Processo nº PI.00814.00120/2011: Possíveis 

atos de maus tratos durante rituais religiosos. Local: Avenida 

Vereador Oscar Horn, n.º 668, Novo Hamburgo. Investigado: 

José Luis dos Santos. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 69) Processo nº IC.00820.00057/2012: PRÁTICA DE 

AGRESSÃO À FAUNA - AVES EM CATIVEIRO, OCORRIDA 

NA CIDADE DE PONTÃO/RS, TENDO COMO REQUEREN-

TE O 2º GRUPO AMBIENTAL DE CARAZINHO E COMO 

INVESTIGADA SIMONE SILVEIRA SOARES. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Pelotas: 70) Processo nº 

IC.00824.00010/2012: Objeto: Documentação oriunda do MPT 

dando conta de possível irregularidade na não fiscalização 

pelo Município do cumprimento das regras e direitos trabalhis-

tas pelos prestadores de serviços contratados em relação a 

seus trabalhadores, produzindo consequente responsabiliza-

ção subsidiária do Município em ações trabalhistas movidas 

contra tais prestadores de serviços e, consequente, dano ao 

Erário. Local: Turuçu/RS. Partes: Município de Turuçu 

(demandado). Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 71) Pro-

cesso nº IC.00824.00072/2010: Objeto: eventual dano à inco-

lumidade pública, diante do estado de conservação do imóvel 

localizado na Rua Félix da Cunha nº 868. Local: Pelotas. In-

vestigado: Sucessão de Helena Ribas Fagundes e outros. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Borja: 72) Processo nº 

IC.00878.00022/2012: Objeto: Ampliação de silos com cap. 

cem mil sacas, sem licença ambiental. Local: Est. Mato Gran-

de, Km 02, São Borja. Reclamado: Ciagro Com. Imp. Exp. 

Ltda. Reclamante: Patram. Encaminhado por Promotor de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 8 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 

Paula: 73) Processo nº IC.00882.00041/2010: INCONSTITU-

CIONALIDADE DOS CARGOS EM COMISSÃO CRIADOS NO 

ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAMBA-

RÁ DO SUL DE RESPONSABILIDADE DA CÂMARA DE VE-

READORES DE CAMBARÁ DO SUL. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 

74) Processo nº IC.00911.00068/2007: OBJETO: CORTE DE 

VEGETAÇÃO NATIVA SEM LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIEN-

TAL COMPETENTE. INVESTIGADO: OTÁVIO FABRÍCIO 

DIAS, residente e domiciliado na Estrada da Graciema, Locali-

dade de Chuvisqueiro, Riozinho/RS. JOSPE NAZARENO 

PEREIRA DOS SANTOS, residente e domiciliado na Estrada 

da Graciema, Localidade de Chuvisqueiro, Riozinho/RS. LO-

CAL: Estrada da Graciema, Localidade de Chuvisqueiro, Ri-

ozinho/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Torres: 75) Processo nº 

IC.00914.00010/2011: OBJETO: Vazamento de piche direta-

mente no solo e utilização de caminhão 'usina' não licenciado 

pelo órgão ambiental competente. PARTE: SETEP CONS-

TRUÇÕES (INVESTIGADO). LOCAL: S/A, na Av. dos Imigran-

tes, s/n° (próximo à biblioteca municipal) em Três Forquilhas - 

RS. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Tramandaí: 76) Processo nº 

IC.00915.00082/2011: SIGILOSO. RELATOR: CONSELHEI-

RO JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE: Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Bento Gonçalves: 77) Processo nº 

IC.00722.00092/2011: Objeto: verificar destruição de vegeta-

ção nativa sem licença ambiental. Investigados: João David 

Cenci e Antônio Toniolo. Local do Fato: Rua Joaquim Toniollo, 

860, São Vendelino, Bento Gonçalves. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom 

Jesus: 78) Processo nº IC.00725.00031/2005: Objeto: Apura-

ção de queima irregular em campo nativo, sem autorização do 

órgão competente. Local do Fato: Fazenda Santa Rosa, 2º 

Distrito de Bom Jesus, RS. Parte Principal: Manoel Maria Bar-

cellos da Rosa. 79) Processo nº IC.00725.00040/2012: Objeto: 

Queima de campo nativo. Local do Fato: Fazenda Olho'água. 

Parte Principal: Anoir Toss. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cacho-

eirinha: 80) Processo nº IC.01127.00025/2010: Assunto: Veri-

ficar possível irregularidade nas atividades do CTG RODA DE 

CARRETA em face da denúncia formulada por RONALDO DA 

SILVA ROCHA. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 81) Processo nº 

IC.00950.00005/2012: FALTA DE ATENDIMENTO AOS ALU-

NOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS NO 

MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 82) 

Processo nº IC.00767.00003/2009: OBJETO: Investigar irregu-

laridades no atendimento prestado a crianças e adolescentes 

pelo abrigo da Associação Amigo dos Meninos, localizado na 

Rua Alegrete, nº 804, em Esteio. Investigada: Associação 

Amigo dos Meninos - AME. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Monte-

negro: 83) Processo nº PI.01175.00078/2006: OBJETO: Ado-

tar providências junto ao Poder Público Municipal no sentido 

de se implantarem medidas preventivas a fim de se evitar 

afogamentos na cascata do Maratá, em Maratá/RS. INVESTI-

GADO: Município de Maratá. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Ham-

burgo: 84) Processo nº IC.00815.00018/2011: Verificar a 

ocorrência de eventuais perseguições, ameaças e irregularida-

des na atuação de alguns guardas Municipais, no que se refe-

re a abordagens e aplicação de multas contra a Empresa Se-

gar Sistemas de Segurança. Investigado: Everaldo Rosa de 

Souza (Chefe Guarda Municipal). Local: Novo Hamburgo. 

Telefone pessoa atendida:. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pe-

lotas: 85) Processo nº IC.(1)00824.00009/2000: Objeto: extra-

ção de argila sem o devido licenciamento ambiental. Local: 

Pelotas. Investigado: Ilmar Silveira Pons. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

São Borja: 86) Processo nº IC.00879.00009/2012: Apurar 

possível improbidade administrativa na gestão da verba desti-

nada à aquisição da merenda escolar na Escola Estadual 

Arneldo Matter. Local em que ocorreu o fato: São Borja - RS. 

Nome das partes principais: Escola Estadual de Educação 

Básica Arneldo Matter; Joicimar Ferreira Ribeiro e Maria de 

Fátima Vieira Contreira. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé: 87) Proces-

so nº IC.00899.00001/2010: Objeto: Apurar a necessidade da 

implantação de serviços de fonoterapia no Município de São 

Sepé. Investigado: Município de São Sepé. Local: São Sepé-

RS. 88) Processo nº IC.00899.00007/2006: OBJETO: Apurar a 

legalidade da lei nº 010/2006 do Executivo Municipal de São 

Sepé, que trata de contrato de comodato de um veículo para o 

Poder Público Municipal. INVESTIGADOS: Município de São 

Sepé e Câmara de Vereadores de São Sepé. LOCAL: São 

Sepé/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sapiranga: 89) Processo nº 

IC.00901.00010/2011: Apurar ocorrência de dano ambiental 

decorrente do exercício da atividade de lavagem de veículos 

sem o devido licenciamento ambiental, tendo como investiga-

da a empresa denominada LAVAGEM CLAUDINHO, localiza-

da na Avenida 20 de Setembro, ao lado Loja Lori, em Sapira-

nga/RS. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Tramandaí: 90) Processo nº 

IC.00915.00011/2012: Denúncia do Sr. José Luiz Farias Silvei-

ra de depósito de lixo e resíduos sólidos na Rua Nova Petró-

polis, n.º 1250, Balneário Mariluz, em Imbé. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ve-

ranópolis: 91) Processo nº IC.00929.00043/2010: Objeto: 

Apurar se as academias de ginástica dos Municípios de Vera-

nópolis, Cotiporã, Fagundes Varela e Vila Flores possuem 

registro junto ao Conselho Regional de Educação Física do 

RS. Investigados: Academias de Ginástica da Comarca. Local: 

Municípios de Veranópolis, Cotiporã, Fagundes Varela e Vila 

Flores. 92) Processo nº IC.00929.00188/2008: OBJETO: dano 

ambiental decorrente de poço-artesiano sem autorização do 

DRH. PARTE: CELESTE MARINELLO. LOCAL: VERANÓPO-

LIS. RELATOR: CONSELHEIRO ROBERTO BANDEIRA 

PEREIRA: Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Camaquã: 93) Proces-

so nº IC.00732.00016/2008: Apurar possível caracterização de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 9 

prejuízo ao erário municipal de Cristal, face à aquisição de 

gasolina, no ano de 2001, por valores superiores ao valor 

estabelecido em contrato firmado em decorrência de licitação, 

tendo como investigado o então Prefeito Municipal Jorge Al-

berto Duarte Grill, em Cristal/RS. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Canoas: 94) Processo nº IC.00739.00045/2011: Objeto: A 

FIM E APURAR EVENTUAL OCORRÊNCIA DE IMPROBIDA-

DE ADMINISTRATIVA NA REFAP, em razão de favorecimen-

to nas licitações de empresa prestadora de serviços. Partes: 

REFAP e Empresa GE Betz (investigados). Local: Canoas. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Carazinho: 95) Processo nº 

IC.00742.00025/2012: OBJETIVO: investigar eventuais irregu-

laridades na implantação de loteamento denominado Villa 

Verde, em Carazinho. INVESTIGADO: A APURAR. LOCAL: 

Carazinho/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul: 96) Proces-

so nº IC.00761.00035/2011: Trata-se de Inquérito Civil instau-

rado nesta Promotoria de Justiça visando apurar supostas 

irregularidades no provimento de cargos de enfermeiro no 

município de Amaral Ferrador. As informações aportaram 

nesta Promotoria de Justiça por meio de declarações da se-

nhora Elma Maria Vargas Dorneles Rodrigues, candidata clas-

sificada em segundo lugar no concurso público para provimen-

to do referido cargo. Encaminhado por 2º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 97) Pro-

cesso nº IC.00780.00004/2012: Objeto: apurar a eventual 

prática de atos lesivos aos direitos dos consumidores e da 

coletividade em decorrência da prática de abate e comerciali-

zação irregular de carnes pelo estabelecimento Jandito Rebo-

nato. Investigado: Jandiro Rebonato. Local: Linha São Pedro, 

interior de Sertão, RS. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Grava-

taí: 98) Processo nº IC.00783.00072/2012: OBJETO: APU-

RAR EVENTUAL EXIGÊNCIA INDEVIDA DE CURSO SALA 

DE VACINA NO EDITAL N.º 54/2012, REFERENTE AO PRO-

CESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 01/2012. INVESTIGADO: 

MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ/RS. 99) Processo nº 

IC.00783.00101/2011: OBJETO: INVESTIGAR POSSÍVEL 

COMERCIALIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO 

COM REVENDEDOR VAREJISTA QUE OPTOU POR EXIBIR 

A MARCA COMERCIAL DE OUTRA DISTRIBUIDORA E CO-

MERCIALIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO COM 

REVENDEDOR NÃO AUTORIZADO PELA ANP. INVESTIGA-

DO: AUTOPOSTO PERIMETRAL LTDA., GRAVATAÍ/RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Gravataí: 100) Processo nº 

IC.00783.00111/2010: Objeto: manutenção do ensino escolar 

na Escola Municipal de Ensino Médio na Escola Santa Rita de 

Cássia. Investigados: Município de Gravataí e 28ª Coordena-

doria Regional de Educação. Local: Rua Florianópolis, n.º 350, 

COHAB A, Gravataí. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 101) 

Processo nº IC.00783.00151/2008: Objeto: apurar possível 

irregularidade na nomeação de candidatos aprovados no Pro-

cesso Seletivo 7/2005, Edital 13/2005 para o exercício da 

função de Agente comunitário de Saúde. Investigado: Municí-

pio de Gravataí. Local: Av Loureiro da Silva, 1350. Gravataí/

RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Nonoai: 102) Processo nº 

IC.00811.00029/2011: OBJETO: coletar informações junto às 

Prefeituras e/ou demais órgãos públicos sobre a implementa-

ção do piso salarial profissional nacional na rede municipal de 

ensino básico. LOCAL DO FATO: Comarca de Nonoai. PAR-

TES: Município de Nonoai, Município de Trindade do Sul, 

Município de Gramado dos Loureiros, Município de Rio dos 

Índios. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Nova Petrópolis: 103) Processo nº 

IC.00812.00006/2011: Supressão de vegetação nativa em 

APP com destocamento, terraplanagem e aterro de nascente 

em desacordo com a licença emitida praticada por Daniel 

Flores Jardim e Construcia  em área de sua propriedade loca-

lizada na Rua Lagoa Azul, Bairro Germânia, Nova Petrópolis. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Borja: 104) Processo nº 

IC.00878.00020/2011: Objeto: empresa sem licença e lavando 

caminhões nas margens de riacho. Local: Tancredo Neves, 

2055, São Borja. Reclamado: CCL Concretos LTDA. Recla-

mantes: Leonardo M. /outro. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Norte: 

105) Processo nº PI.00888.00023/2012: Objeto: APURAR 

IRREGULARIDADES NO CONSELHO MUNICIPAL DE DE-

SENVOLVIMENTO (COMUDE). Local: São José do Norte/RS. 

Parte: CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

(COMUDE). Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Sepé: 106) Processo nº 

IC.00899.00010/2011: Objeto: Apurar dano ambiental e/ou 

irregularidades no funcionamento da Madeireira Copês, de 

propriedade de Jorge Fernando Copês, sem estar devidamen-

te licenciado pelos órgãos competentes. Investigado: Jorge 

Fernando Copês. Local: São Sepé, RS. 107) Processo nº 

IC.00899.00014/2011: Objeto: Investigar dano ambiental con-

sistente em destruir e danificar vegetação natural com a utili-

zação provocada de fogo, em área de preservação permanen-

te de curso d´água sem nome, em propriedade rural de Vilson 

Dotto, em São Sepé/RS, sem autorização do órgão competen-

te. Investigado: Vilson Dotto. Local: São Sepé/RS. Encami-

nhado por Designação Excepcional - Roberto José Tabor-

da Masiero: 108) Processo nº IC.00914.00011/2012: OBJE-

TO: ATOS DE IMPROBIDADE POR INFRINGÊNCIA AOS 

PRINCÍPIOS DA IMPESSOALIDADE E MORALIDADE ADMI-

NISTRATIVA. INVESTIGADO: 1- JOÃO ALBERTO MACHA-

DO CARDOSO - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORRES 2- 

CARLOS ALBERTO DA ROSA "BETÃO DA CAL"- VEREA-

DOR. LOCAL: MUNICÍPIO DE TORRES. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 

Coroas: 109) Processo nº IC.01130.00006/2012: Mecânica 

com atividade potencialmente poluidora. 110) Processo nº 

IC.01130.00008/2010: Objeto: Supressão de vegetação nati-

va. Local: Rua Partor Hoos, Vila Scheel, Três Coroas. Partes: 

João Carlos Thomazoni. 111) Processo nº 

IC.01130.00011/2009: Objeto: Construção em área de preser-

vação permanente. Local: Rua Sete de Setembro, n.° 987, 

Três Coroas. Partes: Ernício Claudio Meinhardt. 112) Proces-

so nº IC.01130.00011/2012: Objeto: Corte de vegetação nativa 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 10 

em APP. Local: Rua Farroupilha, esquina com Armindo Lauf-

fer. Partes: Ricardo Aloísio Nienov. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópo-

lis: 113) Processo nº IC.00929.00023/2012: OBJETO: ativida-

de de suinocultura em desacordo com a licença de operação. 

INVESTIGADO: Itacir Detogni. LOCAL: Linha Aimoré, Capela 

Nossa Senhora do Carmo, Vila Flores/RS. RELATOR: CON-

SELHEIRO GILMAR POSSA MARONEZE: Encaminhado 

por Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto 

Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios: 114) Processo 

nº PI.01203.00014/2012: Possíveis irregularidades no Edital 

FAPERGS/CAPES Nº 007/2012. Local: Porto Alegre. Reque-

rente: MARINA SEELIG. Requerido: FAPERGS/CAPES. En-

caminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Erechim: 115) Processo nº 

IC.00762.00092/2010: Apurar a regularidade da construção de 

açudes e de procedimentos de esvaziamento, fatos constata-

dos no dia 02 de dezembro de 2009, na Localidade de Km 7, 

próximo à Barragem da CORSAN em Erechim. Investigados: 

João Woitiroski e Valdemiro Aloisio Hahn. Reclamantes: GE-

RALDO KLOSINSKI e GERSON ANTONIO KLOSINSKI. 116) 

Processo nº IC.00762.00159/2011: Apurar vazamento de resí-

duos de óleo, diretamente sobre solo, com Licença de Opera-

ção n.º 150/2009, fato constatado no dia 19 de julho de 2011, 

na BR-153, n.º 49 em Erechim/RS, constando como investiga-

dos Pilli Hidráulicos Ltda. e Giovani Pilli. 117) Processo nº 

IC.00762.00167/2011: Apurar o depósito de resíduos sólidos 

(industriais e urbanos) e a construção irregular em área de 

preservação permanente, sem licença do órgão ambiental 

competente, fato constatado no dia 18 de julho de 2011, na 

Rua Virgilio Biolo, S/N Bairro Tigre, em Erechim/RS, tendo 

como investigados Celso Luis Zilio e Paulo Afonso Albertoni. 

118) Processo nº IC.00762.00168/2011: Apurar o funciona-

mento de um comércio de reciclagem de resíduos depositados 

ao ar livre, a céu aberto às margens do Rio Tigre, portanto, em 

área de preservação permanente, sem licença do órgão ambi-

ental competente, fato constatado no dia 05 de agosto de 

2011, na Rua Jardino Schenatto, n.º 212, Bairro Petit Vilage, 

em Erechim/RS, tendo como investigado Vilson Olivio. 119) 

Processo nº PI.00762.00196/2011: Apurar a possível ocorrên-

cia de poluição pela disposição inadequada de resíduos sóli-

dos na Rua Mário Corradi, junto à BR 153, atrás da empresa 

Menno, em Erechim, constando como reclamante o Instituto 

Sócio Ambiental Vida Verde (ELOVERDE). 120) Processo nº 

PI.00762.00220/2011: Apurar aterro de banhado e nascente 

na rua Marcelino Ramos, em Erechim/RS, com investigado a 

definir. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Erechim: 121) Proces-

so nº IC.00762.00009/2012: Investigar eventual lesão aos 

direitos da infância e da juventude em decorrência do forneci-

mento de bebidas alcoólicas a menores de idade no evento 

“Novemberfest”, promovido no dia 27 de novembro de 2011, 

pelo Grêmio Cultural, Assistencial e Recreativo Tresarroiense 

e pelo Sr. Ariovaldo Schafer. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 122) Processo nº 

IC.00773.00056/2010: Desvio irregular de curso d´água e 

possível parcelamento ilegal de solo em propriedade de CAR-

LOS MACHADO, na localidade de Vale do Lobo, no Município 

de Feliz. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de Ijuí: 123) Processo nº 

IC.00794.00015/2012: Apurar lesão aos interesses dos consu-

midores em razão da comercialização indevida de produtos de 

origem animal impróprios ao consumo humano por ausência 

de inspeção sanitária. Investigado: Elias Fernando Beier, resi-

dente na Linha 15 Norte, município de Ajuricaba. Encaminha-

do por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Ijuí: 124) Processo nº IC.00794.00003/2012: OBJE-

TO: Avaliar a extensão  do dano ambiental decorrente da ma-

nutenção de ave silvestre em cativeiro (na Rua Irani João 

Viecili, nº 204, Bairro Independência, Ijuí/RS), sem autorização 

do órgão ambiental competente, e implementar medidas com-

pensatórias. INVESTIGADO: ALBERI SEBASTIÃO DOS SAN-

TOS, residente na Rua Irani João Vieceli, nº 204, no Bairro 

Independência, no Município de Ijuí. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petró-

polis: 125) Processo nº IC.00812.00015/2011: Apurar possí-

vel dano ambiental causado por águas efluentes de curtume 

(JK Peles) localizado em Linha Imperial, Nova Petrópolis de 

propriedade de MARIA ERNESTINA DIETER. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Novo Hamburgo: 126) Processo nº 

IC.00814.00031/2012: SIGILOSO. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Rio Grande: 127) Processo nº IC.00852.00074/2000: Ob-

jeto: averiguar irregularidades na administração. Investigado: 

SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA. Requeren-

te: JULIO CÉSAR P. DA SILVA. Local: Rio Grande/RS. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Rosa: 128) Processo nº 

IC.00867.00022/2011: Averiguar a possível ocorrência de 

exploração econômica de área de preservação permanente, 

localizada ao longo do Rio Santa Rosa, na localidade de Laje-

ado Minas, interior do Município de Tuparendi/RS, tendo por 

investigado PEDRO CENTOFANTE, residente na localidade 

de Lajeado Barracão, interior do Município de Tuparendi/RS. 

129) Processo nº IC.00867.00025/2011: Averiguar a possível 

ocorrência de exploração econômica de área de preservação 

permanente, localizada ao longo do Rio Santa Rosa, na locali-

dade de Lajeado Minas, interior do Município de Tuparendi/

RS, tendo por investigado CELSO ANTÔNIO ZALAMENA, 

residente na localidade de Lajeado Minas, interior do Municí-

pio de Tuparendi/RS. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 

130) Processo nº IC.00878.00009/2012: Objeto: Fabricação 

pré-moldados de concreto sem licença ambiental. Local: 

E.M.L.Fagundes, 1165, São Borja. Reclamado: Wermuth M. 

Construção; Valmor Wermuth. Reclamante: Patram. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Tapes: 131) Processo nº IC.00910.00023/2011: Investigar 

as denúncias de ilegalidade, em tese, na contratação da em-

presa Auto Viação ACV Ltda., pelo Município de Tapes para 

realizar o transporte de pacientes a consultas na Cidade de 

Porto Alegre, através de licitação que vem se prorrogando no 

tempo, desde o ano de 2007, bem como na contratação de um 

guia que acompanha as pessoas nas referidas viagens, cujo 

salário corresponde a R$ 2.400,00 reais. Encaminhado por 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 11 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tor-

res: 132) Processo nº IC.00914.00087/2010: CORTE DE ÁR-

VORES NATIVAS, SEM LICENÇA AMBIENTAL, EM ÁREA 

DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE NO MUNICÍPIO DE 

MORRINHOS DO SUL/RS. PARTE: (INVESTIGADO) JAIRO 

ANTÔNIO SELAU. LOCAL: ESTRADA GERAL DA PERDIDA, 

467. MORRINHOS DO SUL/RS. RELATORA: CONSELHEI-

RA ANA MARIA SCHINESTSCK: Encaminhado por Promo-

toria de Justiça da Infância e da Juventude - Articulação/

proteção de Porto Alegre: 133) Processo nº 

PI.00834.00018/2012: OBJETO: AVERIGUAR DENÚNCIA DE 

AGRESSÃO PSICOLÓGICA DE PROFESSORA A ALUNOS 

DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BRI-

GADEIRO SILVA PAES. LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. PAR-

TES: 1ª CRE/SEDUC RS e D. D. O. 134) Processo nº 

PI.00834.00027/2012: OBJETO: AVERIGUAR A NOTÍCIA DE 

DETERMINAÇÃO, PELA DIREÇÃO E/OU PROFESSORES, 

DE REALIZAR LIMPEZA DA SALA DE AULA PELOS ALU-

NOS DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO JULIO 

GRAU. LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. PARTES: E.E.E.M. 

JÚLIO GRAU e. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 135) Processo 

nº IC.00832.00310/2011: MB. Prática comercial abusiva con-

sistente em associação atuar como financeira. Reclamado: 

ABM - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MÚTUA ASSISTENCI-

AL AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO BRASIL. Reclamante: 

PROCON/CANOAS. Local: RS. Encaminhado por Promoto-

ria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 

Alegre: 136) Processo nº IC.01128.00039/2008: EDUCAÇÃO. 

INVESTIGAR EVENTUAL LESÃO AO DIREITO DE ESTU-

DANTES EM RAZÃO DA IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA 

DE BILHETAGEM ELETRÔNICA - TRI. 137) Processo nº 

IC.01128.00064/2010: Objetivo: averiguar a falta de acessibili-

dade arquitetônica/urbanística no referido estabelecimento. 

Partes: Charles Gabriel Bergmann Malizaham e Curso Pré-

Vestibular Decisão. Local dos Fatos: Porto Alegre/RS. 138) 

Processo nº IC.01128.00078/2012: OBJETO: AVERIGUAR 

POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA ILPI MARIA INÊS DA 

ROSA SANTOS - RECANTO LEGAL, LOCALIZADA NA ES-

TRADA DO VAREJÃO, Nº 5165, BAIRRO LAMI, NESTA CA-

PITAL. PARTES: MARIA INÊS DA ROSA SANTOS - RECAN-

TO LEGAL; MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL. LOCAL DOS FATOS: PORTO ALEGRE. 

139) Processo nº IC.01128.00125/2007: apurar sobre a aces-

sibilidade urbanística e/ou arquitetônica do prédio em que está 

instalada a Escola Estadual Gustavo Armsbrust, nesta Capital. 

Partes: MARIA CRISTINA MACEDO e ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL. Local dos Fatos: Porto Alegre. 140) Pro-

cesso nº IC.01128.00161/2009: CIDADANIA -. SITUAÇÃO DA 

APORTA (ASSOCIAÇÃO DOS PORTADORES DE TRANS-

TORNOS DE ANSIEDADE), QUE TERIA INGRESSADO COM 

REQUERIMENTO SOLICITANDO A INSCRIÇÃO DA ENTI-

DADE NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI-

AL, TENDO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO INDEFERIDO. 141) 

Processo nº IC.01128.00175/2011: Apurar eventuais medidas 

discriminatórias na venda de passagens pelas empresas de 

transporte coletivo intermunicipal para as pessoas com defici-

ência. 142) Processo nº IC.01128.00202/2009: Fiscalizar as 

ações do Município para sanar as irregularidades apontadas 

na visita fiscalizatória realizada pelos Conselhos Profissionais 

de Enfermagem, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, Nutricio-

nistas, Psicologia e Serviço Social na Unidade de Assistência 

Social Módulo Centro, nesta Capital (fls. 17/19). Local dos 

Fatos: Porto Alegre R/S. Partes: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊN-

CIA SOCIAL E CIDADANIA-FASC e CONSELHO DOS PRO-

FISSIONAIS DE ENFERMAGEM, FISIOTERAPIA E TERAPIA 

OCUPACIONAL, PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL. Local 

dos Fatos: Porto Alegre R/S. 143) Processo nº 

PI.01128.00197/2011: OBJETO: INVESTIGAR A AUSÊNCIA 

DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL QUANTO À ISENÇÃO DE 

TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS MUNI-

CIPAIS EM BENEFÍCIO DE PESSOAS DE BAIXA RENDA. 

LOCAL DOS FATOS: PORTO ALEGRE. REQUERENTE: 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL. REQUERIDO: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE. Enca-

minhado por Promotoria de Justiça Especializada Crimi-

nal de Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios: 

144) Processo nº IC.01203.00003/2012: Eventuais irregulari-

dades do concurso público para admissão de Agentes de 

Combate à Dengue, realizado pela Secretaria Municipal de 

Saúde de Porto Alegre. Local: Porto Alegre. Representante: 

LORENA CORREA NUNES. Representado: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO ALEGRE. 145) Processo 

nº IC.01203.00006/2012: EVENTUAIS IRREGULARIDADES 

NA PROVA FÍSICA APLICADA, EM 19 E 20 DE MAIO DE 

2012, PELA EPTC (EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE 

E CIRCULAÇÃO), PARA ADMISSÃO DE CANDIDATOS NO 

TESTE FÍSICO. Local: Porto Alegre. Representante: Sigiloso. 

Representado: EPTC - EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPOR-

TE E CIRCULAÇÃO. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões: 

146) Processo nº IC.00940.00005/2011: Investigar dano ambi-

ental consistente na construção de obras em área de preser-

vação permanente, sem licença dos órgãos competentes, às 

margens da RS-307, em Campina das Missões/RS, tendo 

como investigado ARI INÁCIO SCHMITT. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Canoas: 147) Processo nº IC.00739.00002/1998: 

Objeto: Irregularidades no abastecimento de água no Municí-

pio de Canoas. Partes: CORSAN - COMPANHIA RIOGRAN-

DENSE DE SANEAMENTO, PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CANOAS. Local: Canoas. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 148) 

Processo nº IC.00742.00040/2008: OBJETIVO: Investigar a 

ocorrência de eventuais danos ambientais em razão do desen-

volvimento de atividade potencialmente poluidora (indústria de 

máquinas e implementos agrícolas), sem licença do Órgão 

Ambiental competente ou em desacordo com as normas ambi-

entais vigentes. INVESTIGADA: SODERTECNO INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCO-

LAS LTDA. LOCAL: Avenida Flores da Cunha, n.º 6111, Cara-

zinho/RS. 149) Processo nº IC.00742.00044/2011: OBJETIVO: 

investigar suposta afronta ao direito do consumidor, haja vista 

a aquisição/comercialização de combustível de marca diversa 

à bandeira ostentada pelo posto de combustível investigado, 

caracterizando publicidade enganosa. INVESTIGADA: empre-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 12 

sa PETROPATRIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. 

LOCAL: Município de Carazinho/RS. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 150) Processo nº IC.00748.00095/2012: 

Objeto: Danos e supressão de árvores nativas, sem licencia-

mento ambiental. Local: Caxias do Sul-RS. Partes: PATRAM 

(representante); Leila Perosso (Investigado). 151) Processo nº 

IC.00748.00288/2011: OBJETO: Poluição sonora. PARTES: 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO SÃO JOSÉ 

DE CAXIAS DO SUL (Representante) e PETROTECH COM-

BUSTÍVEIS LTDA. (POSTO VENETO) (Investigado). LOCAL: 

Caxias do Sul/RS. 152) Processo nº IC.00748.00293/2011: 

OBJETO: Atividade potencialmente poluidora sem licencia-

mento e descarte irregular de resíduos. REPRESENTANTE: 

PATRAM. INVESTIGADO: FERRINHO COMÉRCIO E 

TRANSPORTE SUCATAS LTDA., CNPJ Nº 13.572.272/0001-

08, localizada no Rua Ernesto Zanrosso, 3261, Bairro Santa 

Lúcia, em Caxias do Sul. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ere-

chim: 153) Processo nº IC.00762.00041/2011: Investigar irre-

gularidades praticadas, em tese, pelo estabelecimento comer-

cial denominado São Bento Conveniência, no Município de 

Erechim, que podem configurar infrações ambientais, à saúde 

pública e ao ordenamento do município, tendo como investiga-

do São Bento Conveniência. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 

154) Processo nº IC.00768.00104/2011: Investigar a forma de 

constatação de adulteração em medidores de luz pela investi-

gada, em especial se há participação dos consumidores, em 

Esteio. Investigada: AES - SUL DISTRIBUIDORA GAÚCHA 

DE ENERGIA S/A. Autores da Representação: IRMA DUMER 

e ALEXANDRE LEITE VICENTE. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do So-

turno: 155) Processo nº IC.00772.00014/2012: Investigar a 

instalação e funcionamento de obra, caixa construída para fins 

de acumular água, em recurso hídrico, sem estar licenciado 

pelo órgão competente, na Linha da Glória, Vale Vêneto, São 

João do Polêsine, RS. Ano: 2012. Investigado: José Cacildo 

Dotto. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Gravataí: 156) Processo 

nº IC.00783.00024/2012: OBJETO: INVESTIGAR POSSÍVEL 

FALTA DE CONSERVAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO 

MUNICIPAL. LOCAL: BECO JOÃO JACINTO, DISTRITO DE 

MORUNGAVA, GRAVATAÍ/RS. INVESTIGADO: MUNICÍPIO 

DE GRAVATAÍ. 157) Processo nº IC.00783.00040/2012: OB-

JETO: INVESTIGAR POSSÍVEIS ATOS DE IMPROBIDADE 

ADMINISTRATIVA NAS LICITAÇÕES E PREGÕES PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS. INVESTIGADA: SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE DE GRAVATAÍ/RS. LOCAL: GRAV-

ATAÍ/RS. 158) Processo nº IC.00783.00055/2012: OBJETO: 

INVESTIGAR POSSÍVEL POLUIÇÃO SONORA. INVESTIGA-

DO: TALISMÃ NIGHT CLUB. LOCAL: AV. ELY CORREA, 

1.137, BAIRRO PARQUE DOS ANJOS, EM GRAVATAÍ/RS. 

159) Processo nº IC.00783.00079/2011: OBJETO: INVESTI-

GAR AS MÁS CONDIÇÕES DAS CALÇADAS DESTA CIDA-

DE. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ/RS. LOCAL: 

GRAVATAÍ/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 160) 

Processo nº PI.01175.00018/2012: Apurar suposta concessão 

indevida de diária a Vereador de Salvador do Sul. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Palmeira das Missões: 161) Processo nº 

IC.00818.00006/2009: Construção de reservatório artificial de 

água sem licença dos órgãos ambientais competentes, em 

uma área de banhado, e transporte de 15 estéreos de lenha 

nativa, depositada na propriedade, sem documento de origem 

florestal, em propriedade situada na Linha Três Capões, Muni-

cípio de Palmeira das Missões/RS. Partes: Flávio José Fialho 

Velho (investigado) e 2º Grupo Ambiental da Brigada Militar de 

FW. (requerente). 162) Processo nº IC.00818.00007/2009: 

Supressão de vegetação nativa e retirada de argila em área 

de Preservação Permanente - APP, sem licença do órgão 

ambiental competente, em propriedade situada na Linha Ma-

caco, no Município de Palmeira das Missões/RS. Partes: Sidi-

nei Vargas Bohnemberger (investigado) e 2º Grupo Ambiental 

da Brigada Militar de Frederico Westphalen (requerente). En-

caminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Rio Grande: 163) Processo nº 

IC.00853.00016/2011: OBJETO: AVERIGUAR OCORRÊNCIA 

DE POLUIÇÃO SONORA EM SALÃO PAROQUIAL DA IGRE-

JA NOSSA SENHORA APARECIDA, LOCALIZADA NA RUA 

GUADALAJARA, N.º 87, VILA MARIA. LOCAL: RIO GRANDE/

RS. PARTES: MARIO CESAR CORREA LEMOS 

(REQUERENTE). MITRA DIOCESANA DO RIO GRANDE 

(INVESTIGADA). 164) Processo nº IC.00853.00039/2012: 

OBJETO: Averiguar a legalidade e emissão de poluição sono-

ra pelo estabelecimento localizado na Av. Rheingantz, n.º 51, 

nesta cidade. LOCAL: RIO GRANDE/RS. PARTES: CASA-

RÃO IN PARTY (INVESTIGADA). Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Rio Grande: 165) Processo nº PI.00852.00091/2011: RE-

QUERENTE: DE OFÍCIO. INVESTIGADO: RODRIGO DA 

FONSECA DELUCA. OBJETO: APURAR DANO AMBIENTAL 

DECORRENTE DA EXTRAÇÃO DE AREIA DE DUNAS SEM 

AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. LOCAL: RIO 

GRANDE/RS. Encaminhado por Designação Excepcional - 

José Alexandre da Silva Zachia Alan: 166) Processo nº 

IC.00798.00018/2010: Objeto: O cumprimento da decisão do 

Tribunal de Justiça do RS na ADIN 70033965336. Local: Ja-

guarão/RS. Investigado: Município de Jaguarão. Requerente: 

de ofício. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de Santa Maria: 167) Processo nº 

IC.00864.00125/2010: Objeto: perturbação do sossego público 

causado por veículos particulares com som. Local: Município 

de Santa Maria. Investigados: IVAN A.P.LONDERO,  EDIPO 

C.BORDIN, CARLOS ALBERTO M.BELLINAZO, LEONARDO 

D.BASTOS, ASSIS MONTI NETO, LUCIANO R.HENSEL, 

TIAGO P.DE FREITAS, JOSE VARGAS, PAULO CESAR 

DUTRA, ELVIS G.DE SOUZA, SERGIO LUIZ O.DE ALMEIDA 

JUNIOR, BRUNO R.STANGHERLIN. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa 

Vitória do Palmar: 168) Processo nº IC.00870.00007/2012: 

Apurar denúncia contra Prefeitura de Santa Vitória do Palmar 

por pintura de prédios públicos. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de San-

tiago: 169) Processo nº IC.01223.00036/2010: Apurar o fun-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 13 

cionamento de indústria de móveis denominada SEMA MÓ-

VEIS LTDA., no Município de Santiago-RS, sem a devida 

licença de operação expedida pelo órgão ambiental competen-

te. INVESTIGADAS: SEMA Móveis LTDA. e suas sócias pro-

prietárias MARIA APARECIDA ASSUNÇÃO e ALINE ASSUN-

ÇÃO DE ALMEIDA. Encaminhado por 1º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ânge-

lo: 170) Processo nº IC.00872.00045/2010: Apurar a regulari-

dade das atividades, frente as normas de proteção ao consu-

midor, desenvolvidas pela empresa MARAN & CASSOL LTDA 

- Supermercado e Fruteira São Luiz, situada na Rua Marechal 

Floriano, nº 1790, Bairro Centro, na cidade de Santo Ângelo/

RS, tendo como investigada a citada Empresa. 171) Processo 

nº IC.00872.00336/2009: Investiga caso de alagamento na 

Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 53, Bairro Dorneles, Santo 

Ângelo, devido a falta de esgoto, sendo investigado o Municí-

pio de Santo Ângelo. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Mis-

sões: 172) Processo nº IC.00947.00015/2011: AVERIGUA-

ÇÃO QUANTO À OCORRÊNCIA DE DANO AMBIENTAL. 

CANALIZAÇÃO DE CURSO D’ÁGUA NO QUINTAL DE RESI-

DÊNCIAS, OCORRIDA NA CIDADE DE SANTO ANTÔNIO 

DAS MISSÕES, TENDO COMO PARTES JOSÉ ALBERTO 

NENÊ PEREIRA E JUSTIMIANO ALVES. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de São Borja: 173) Processo nº IC.00878.00041/2007: 

Objeto: Rampa de lavagem de veículos, sem licença ambien-

tal. Local: Aparico Mariense, 2152, São Borja. Reclamante: 

Patram. Reclamado: Antonio Farias. Interessado: Everson 

Rocha. 174) Processo nº IC.00878.00045/2007: Objeto: Ram-

pa de lavagem de veículos, sem licença ambiental. Local: 

Francisco Miranda, 672, São Borja. Reclamante: Patram. Re-

clamado: Comercial de Combustível Pastore Ltda. 175) Pro-

cesso nº IC.00878.00046/2011: Objeto: Queima de cascas de 

arroz sem licença ambiental. Local: Rua Da liberdade, 551, 

Pirahy, São Borja. Reclamado: Luiz Augusto Dubal Peixe. 

Reclamante: Patram. 176) Processo nº IC.00878.00057/2009: 

Objeto: Triagem e separação de resíduos sólidos sem licença 

ambiental. Local: Tristão A. Nobrega, s/n, São Borja. Reclama-

do: Magno A. Schwertner. Reclamante: Patram. 177) Proces-

so nº IC.00878.00076/2009: Objeto: Depósito e lançamento de 

casca de arroz a céu aberto. Local: Ory R. Dornelles, 1041, 

São Borja. Reclamado: Rafael Medeiros Porto. Reclamante: 

Patram. 178) Processo nº IC.00878.00080/2009: Objeto: Am-

pliação de obra sem licença ambiental. Local: BR 287, Km 

529, São Borja. Reclamado: Tarumã C. e R. Ltda. Reclaman-

te: Patram. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de São Francisco de Paula: 179) Pro-

cesso nº IC.00882.00025/2008: DESTRUIÇÃO DE VEGETA-

ÇÃO NATIVA EM ÁREA DE APP DE RESPONSABILIDADE 

DO INVESTIGADO ELISABEL SOGARI MANOZZO OCORRI-

DO NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de São José do Norte: 180) Processo nº 

PI.00888.00022/2012: OBJETO: APURAR IRREGULARIDA-

DES NO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALI-

MENTAR E NUTRIÇÃO SUSTENTÁVEL (COMSEA). LOCAL: 

SÃO JOSÉ DO NORTE/RS. PARTE: CONSELHO MUNICI-

PAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRIÇÃO SUSTEN-

TÁVEL. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 181) Processo 

nº IC.00891.00018/2012: OBJETO: INVESTIGAR AS DENÚN-

CIAS DE IRREGULARIDADES COMETIDAS PELA ALDEF. 

INVESTIGADA: ALDEF - ASSOCIAÇÃO LEOPOLDENSE DE 

PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS E EDUCA-

CIONAIS. LOCAL: RUA SANTO ANTÔNIO, 649, CENTRO, 

SÃO LEOPOLDO. Encaminhado por 4º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 182) Processo 

nº IC.00915.00112/2010: Construção de rampa de lavagem, 

sem licença, pelo Sr. Luzimar Francisco Machado, na Rua 

Dilermando Reis, n.º 390, em Cidreira/RS. Encaminhado por 

Designação Excepcional - Susana Cordero Spode: 183) 

Processo nº IC.00915.00061/2012: Fiscalização da transferên-

cia de verbas do Fundo Municipal de Saúde de Tramandaí ao 

Hospital da Ulbra em Tramandaí. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de 

Maio: 184) Processo nº IC.00916.00005/2010: OBJETO: dano 

ambiental - suinucultura sem licenciamento. LOCAL: Linha 

Almeida, Boa Vista do Buricá. PARTE: Lotário Antônio Hart-

mann. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Viamão: 185) Processo nº 

IC.00930.00012/2012: Objeto. Investigar lesão aos direitos 

dos moradores da Estrada Ricardo José Araújo (Estrada F) e 

Estrada Professora Emília de Abreu Fraga (Estrada J), Bairro 

Jardim Krahe, em Viamão/RS, em razão de abastecimento 

irregular de água potável pela CORSAN - Companhia Riogran-

dense de Saneamento. RELATOR: CONSELHEIRO UBAL-

DO ALEXANDRE LICKS FLORES: Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Alegrete: 186) Processo nº IC.00711.00034/2011: Apurar 

degradação ambiental pela queima de resíduos sólidos a céu 

aberto s/ licença órgão competente. Local Fato: BR 290 KM 

590, Coxilha Vermelha, 1º distrito - Alegrete/RS. INVESTIGA-

DO: MARIO JORGE PEREIRA PIRES. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvore-

zinha: 187) Processo nº IC.00717.00006/2006: Apurar destrui-

ção de floresta nativa numa área de 03 hectare, na proprieda-

de de Beatriz Zandavalli Fachi, localizada na Linha Barro Pre-

to, interior de Arvorezinha. O dano teria sido efetuado por 

Gervásio Bonna e seu filho Paulo César Bonna. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Barra do Ribeiro: 188) Processo nº IC.00721.00007/2009: 

OBJETO: Averiguar e atender à necessidade de implement-

ação/ampliação dos serviços de vigilância e segurança nas 

escolas municipais  Fernando Hoff, João Gotofredo Hein e 

João Evangelista Pinós. PARTE: Município de Barra do Ribei-

ro. LOCAL DO FATO: Município de Barra do Ribeiro. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Canoas: 189) Processo nº 

IC.00739.00033/2007: Objeto: Irrigação superficial e captação 

de água sem licença do órgão competente. Partes: Luis Carlos 

Destro e Pedro Kraieski (investigados). Local: Nova Santa 

Rita. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Cível de Carazinho: 190) Processo nº 

IC.00742.00016/2008: OBJETIVO: investigar eventual dano 

ambiental ou potencialidade de dano ambiental em razão do 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 14 

desenvolvimento de atividade potencialmente poluidora – ferro 

velho e/ou comércio de sucatas e outros resíduos sólidos – 

sem observância das normas de proteção à saúde pública e 

ao meio ambiente. INVESTIGADO (A): ALEX MACHADO. 

LOCAL: Rua Aracaju, n.º 383, Carazinho/RS. Encaminhado 

por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Caxias do Sul: 191) Processo nº 

IC.00748.00005/2012: Objeto: Atividade de auxílio a pessoas 

com medo de dirigir, em desobediência ao Código de Trânsito 

Brasileiro. Partes: HELINHO CENTER CAR, HELIO HEIRICH 

(investigados) e DEPARMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - 

DETRAN (representante). Local: Caxias do Sul - RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Estrela: 192) Processo nº 

IC.00770.00041/2006: OBJETO: Erosão das margens do rio 

Taquari, na área conhecida como  "Buraco dos Cachor-

ros" (Parque da Lagoa). LOCAL: Bairro Centro, Estrela/RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Frederico Westphalen: 193) Processo nº 

IC.00775.00042/2008: OBJETO: Depósito irregular de resí-

duos sólidos e da poluição sonora, sem prévia autorização do 

órgão ambiental competente. PARTES: Ferraria Bertoletti 

Ltda. LOCAL: Frederico Westphalen/RS. 194) Processo nº 

IC.00775.00079/2007: OBJETO: Impedir a regeneração natu-

ral de floresta nativa, através do destoque em uma área de, 

aproximadamente, 1.600m², para o aproveitamento de 19.2m³ 

de matéria-prima vegetal, sem prévia autorização do órgão 

ambiental competente. PARTES: Silvio Vendrúsculo. LOCAL: 

Frederico Westphalen/RS. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 195) Pro-

cesso nº IC.00777.00016/2010: OBJETO: DANO AMBIENTAL 

DECORRENTE DE DEPÓSITO IRREGULAR DE AGROTÓXI-

COS NO SOLO PRÓXIMO A UMA NASCENTE D'ÁGUA. 

PARTE: JERÔNIMO OTELACOSKI. LOCAL: LINHA LAJEA-

DO ALBINO, INTERIOR, CARLOS GOMES/RS. Encaminha-

do por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Gramado: 196) Processo nº IC.00782.00015/2009: Objeto: 

Descaracterização de Área de Preservação Permanente, com 

a prática de aterro de banhado, drenagem de nascente e ca-

nalização da água com a finalidade de abastecer um açude, 

tudo sem autorização do órgão ambiental competente. Local: 

Estrada Linha Bonita, Linha Bonita, Gramado/RS. Partes: José 

Vicente Marcon. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hambur-

go: 197) Processo nº IC.00814.00134/2011: Possível maus 

tratos contra espécie canina. Local: Novo Hamburgo. Investi-

gado: CEMPRA. 198) Processo nº PI.00814.00152/2011: Pos-

síveis irregularidades em sistema de esgoto. LOCAL: Rua 

Carioca, nº 214 - Jardim Mauá, Novo Hamburgo. Investigado: 

Ademir Steffen. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 

199) Processo nº IC.00864.00154/2009: Objeto: Falta de equi-

pamento de combate a incêndio no CASE SM. Investigado: 

CASE SM. Local: Município de Santa Maria. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Se-

beri: 200) Processo nº IC.00905.00005/2012: Objeto: Apurar  

infração ambiental, consistente na supressão de vegetação de 

origem nativa. Local: Linha Três de Maio, Erval Seco/RS. Par-

tes: Carla Nunes Wegner. RELATOR: CONSELHEIRO RO-

BERTO VARALO INÁCIO: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 201) 

Processo nº IC.00832.00068/2012: MV - 3º PJ. Reclamante: 

NESTOR CEZAR HECK. Investigada: VIVO S.A. Local: RS. 

Prática abusiva consistente na cobrança integral de plano de 

serviço após a solicitação de portabilidade pelo consumidor. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 202) Processo nº 

IC.01128.00053/2012: OBJETO: VERIFICAR SUPOSTAS 

IRREGULARIDADES ENCONTRADAS NA HOGEL PENSIO-

NATO DA TERCEIRA IDADE BOM FIM, LOCALIZADO NA 

RUA SANTA TERESINHA, N.º 186, BOM FIM, NESTA CAPI-

TAL. PARTES: STELA MARIS GALINA PEREIRA - ME 

(HOGEL - PENSIONATO DA TERCEIRA IDADE BOM FIM); 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL. LOCAL DOS FATOS: PORTO ALEGRE/RS. 203) Pro-

cesso nº IC.01128.00075/2012: REFERENTE A SUPOSTAS 

IRREGULARIDADES NO ESTABELECIMENTO RESIDENCI-

AL VILLA DEL SOL, LOCALIZADO NA RUA SINKE, Nº 139, 

SANTA TEREZA, NESTA CAPITAL. 204) Processo nº 

IC.01128.00145/2008: PESSOA COM DEFICIÊNCIA - ACES-

SIBILIDADE. Averiguar se há acessibilidade aos cadeirantes 

no acesso aos trevos entre as Avenidas Ipiranga e Salvador 

França; às esquinas entre as Avenidas Protásio Alves e Antô-

nio de Carvalho onde não há rampas, bem como a inexistên-

cia de semáforo que possibilite a travessia de pedestres; às 

esquinas entre a Avenida Protásio Alves com a Rua Irmão 

Inocêncio Luís, Rua Franklin e Rua Otávio Santos; além de 

saída de veículos na calçada do SESC (próximo à parada de 

ônibus); bem como aos estabelecimentos localizados na Ave-

nida Senador Salgado Filho, nesta Capital, sob os números 

97, 105, 115, 119, 201, 211, 215, 225, 229 e 231. Partes: I-

ANNY MORAES DE SOUZA e MUNICÍPIO DE PORTO ALE-

GRE. Local dos Fatos: Porto Alegre R/S. 205) Processo nº 

IC.01128.00168/2011: Objeto: averiguar o funcionamento da 

Escola Centro Abrigado Zona Norte - CAZON (unidade da 

FADERS), nesta Capital, na qual estariam ocorrendo episó-

dios de violência sexual entre alunos. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Gran-

de: 206) Processo nº IC.00716.00023/2011: Objeto: Apurar 

dano ambiental consistente em depósito irregular de lixo reci-

clável. Local: Rua Carlos Ferreira, 217, Arroio Grande. Investi-

gado: José Valdir dos Santos Gonçalves. Requerente: Alcides 

Fernando Munoz Silva. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 207) Processo nº IC.00722.00054/2009: OBJE-

TO: AVERIGUAR SEGURANÇA DE VIA DE ACESSO LOCA-

LIZADA ATRÁS DO CAMPO DE FUTEBOL MUNICIPAL. IN-

VESTIGADO: MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES. LOCAL 

DO FATO: VIA DE ACESSO LOCALIZADA ATRÁS DO CAM-

PO DE FUTEBOL MUNICIPAL, EM BENTO GONÇALVES/

RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Cachoeirinha: 208) Processo 

nº IC.01127.00022/2010: Apurar a possível existência de canil 

irregular na propriedade Marilda Sampaio, localizada na Gua-

birobeira, 248, Jardim do Bosque, Cachoeirinha/RS, sendo 

parte requerente o SIDINEI ADILIO STUCHI VIEIRA e parte 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 15 

investigada MARILDA SAMPAIO. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbo-

sa: 209) Processo nº IC.00745.00052/2011: SIGILOSO. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Encruzilhada do Sul: 210) Processo nº 

IC.00761.00059/2007: Trata-se de Inquérito Civil instaurado 

nesta Promotoria de Justiça visando apurar suposto ato de 

improbidade administrativa praticado pelo Sr. Carlos Alberto 

Varreira, consistente em atuar ao mesmo tempo como inter-

mediador de recursos humanos (estágios) e como coordena-

dor do SINE de Encruzilhada do Sul. Ou seja, o investigado 

atuava ao mesmo tempo como agente estatal e, em uma ativi-

dade privada, como intermediador de estágios. O expediente 

originou-se a partir de ofício do Ministério Público do Trabalho 

- 4ª Região noticiando as irregularidades. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 211) Processo nº IC.00763.00039/2011: Verificar 

eventuais irregularidades apontadas pelo Tribunal de Contas 

do Estado no item 5.1 (Ausência de Medidas Judiciais para 

Cobrança) do Processo de Contas nº 005607-02.00/08-0, 

exercício 2008, do Executivo Municipal de Jacutinga. Investi-

gado: Município de Jacutinga, Interessado: Dejanir Luiz Sal-

cher, ex-Prefeito de Jacutinga. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Erechim: 212) Processo nº IC.00762.00070/2009: Apurar a 

existência de loteamento clandestino da Chácara 168 do Polí-

gono Três Vendas, bairro Presidente Vargas, em Erechim, 

tendo como investigados Ilgue Antônio Rosseto e o Município 

de Erechim. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Gaurama: 213) Processo nº 

IC.00777.00031/2010: OBJETO: APURAR EVENTUAIS IRRE-

GULARIDADES NA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE 

MÉDICO PELO MUNICÍPIO DE GAURAMA/RS. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAURAMA-RS. LOCAL: MU-

NICÍPIO DE GAURAMA-RS. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Mis-

sões: 214) Processo nº IC.00818.00002/2010: Exercício de 

atividade de abatedouro potencialmente poluidora, em des-

conformidade com a licença ambiental competente, em propri-

edade situada na Estrada Velha, interior do Município de Pal-

meira das Missões/Rs. Partes: Abatedour Zebual 

(investigado), Oziel Garcez (investigado) e 2º Grupo Ambiental 

da Brigada Militar (requerente). 215) Processo nº 

IC.00818.00105/2011: Aferição quanto à ameaça/violação de 

direitos de crianças/adolescentes face à venda, fornecimento 

e consumo de bebidas alcoólicas, cigarros/assemelhados e 

substâncias em geral aptas a criar dependência física/psíquica 

no carnaval 2011, em Palmeira das Missões/RS. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Salto do Jacuí: 216) Processo nº IC.01129.00004/2009: OB-

JETO: Apurar o exercício de atividade potencialmente poluido-

ra de beneficiamento de minerais não-metálicos (pedra ágata), 

com a utilização de vinte e duas máquinas (serras) resfriadas 

a óleo diesel, sem licença dos órgãos ambientais competen-

tes. LOCAL DO FATO: Em empreendimento localizado na. 

Rua Veríssimo Pereira, n.º 161, Bairro Portão, cidade de Salto 

do Jacuí/RS. Parte: DAVERSON DOS SANTOS ROBINSON. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria: 217) Processo nº 

IC.00864.00031/2012: Objeto: investigar suposto esquema 

para burlar fiscalização da Lei Seca, envolvendo um policial 

militar do BOE. Investigados: Proprietário da Boate Corujão e 

Policial do 2ª Batalhão do BOE. Local dos Fatos: Município de 

Santa Maria, BR 158, km 318. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Borja: 218) Processo nº IC.00878.00004/2012: Objeto: Em-

presa de secagem e armazenagem de grãos LO vencida. 

Local: Av. T. Neves, 1005, São Borja. Reclamados: Cerealista 

Manuã Ltda; Daniela J. Pereira. Reclamante: Patram. 219) 

Processo nº IC.00878.00021/2012: Objeto: Ampliação de silos 

sem licença ambiental. Local: BR 287, Km 530, São Borja. 

Reclamados: Pirahy Alimentos, Celso Paulino Rigo. Recla-

mante: Patram. 220) Processo nº IC.00878.00033/2010: Obje-

to: Empresa funcionando sem licença ambiental. Local: Av. 

Imigrantes, 1290, São Borja. Reclamado: Ruacon Pré-

Moldados e Materiais de Construção. Reclamante: Patram. 

221) Processo nº PI.00878.00036/2012: Objeto: Estariam 

acontecendo graves irregularidades na Escola de Edu. Inf. 

Turma do Trem. Local: Gen. Marques, 541, São Borja. Investi-

gado:Escola de Edu.Inf.Turma do Trem. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Paula: 222) Processo nº IC.00882.00012/2011: 

Analisar a legalidade do processo seletivo simplificado da 

Câmara de Vereadores de São Francisco de Paula, ocorrido 

no município de São Francisco de Paula. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

José do Norte: 223) Processo nº IC.00888.00009/2012: Obje-

to: Investigar a licitude da contratação de "assessoria especia-

lizada" para os trabalhos da CPI do Lixo. Local: São José do 

Norte/RS. Parte: Câmara Municipal de Vereadores de São 

José do Norte. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul: 224) Processo 

nº IC.00902.00008/2011: Objeto: investigar possíveis irregula-

ridades na administração da Sociedade Amigas das Crianças - 

SAC. Parte: Sociedade Amigas das Crianças - SAC 

(investigado). Local: Sapucaia do Sul /RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi: 

225) Processo nº IC.00905.00014/2012: Objeto: Apurar infra-

ção às normas sanitárias, em vista de que o referido estabele-

cimento mantinha produtos de origem animal sem inspeção 

sanitária. Local: Rua Helio Zanatto, 518, em Seberi. Partes: 

Mercado Kovalski e Reis LTDA. Encaminhado por 4º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 

226) Processo nº IC.00915.00171/2011: Denúncia da Sra. 

Rosane Rocha contra o Município de Tramandaí por falta de 

conservação da R. Brasília, no Bairro Nova Tramandaí, e 

quanto ao trevo de entrada do Bairro. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Vacaria: 227) Processo nº IC.00924.00014/2011: Apura-

ção de eventual corte seletivo de árvores nativas da espécie 

Araucária angustifólia, dentro e fora de área de preservação 

permanente, sem autorização do Órgão competente. Local: 

Estrada da Cachoeira, Capela Santa Terezinha, no município 

de Esmeralda. Requerente: Companhia ambiental da Brigada 

Militar. Investigado: Joaquim Adonis Teixeira Alves. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1077 

 16 

de Veranópolis: 228) Processo nº IC.00929.00030/2010: 

OBJETO: apuração de ato de improbidade administrativa. 

INVESTIGADO: Constante David Bianchi. LOCAL: Município 

de Cotiporã. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 229) Processo nº 

IC.00931.00033/2011: SIGILOSO. Fica facultado às associa-

ções legitimadas apresentarem razões escritas ou documen-

tos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos 

termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 

Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes 

acima relacionados serão publicadas através de afixação no 

átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

 

 

BOLETIM N.º 558/2012 

AVISO N.º 100/2012 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 18 de Dezem-
bro de 2012, ou nos 15 dias subsequentes, às 09h00min, na. 
Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 
Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-
rado sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 
instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguin-
tes processos: RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE 
BARBOSA LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Pro-
motoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre: 01) Processo nº IC.00832.00256/2012: Apresentante: 
Programa de Monitoramento da Qualidade dos Combustíveis 
ANP/UFRGS. Investigado: Comércio de Combustíveis Palmei-
ras Ltda. Local: RS. Apurar eventual comercialização de com-
bustível (óleo diesel) com vício de qualidade. 02) Processo nº 
IC.00832.00268/2012: Apresentante: Programa de Monitora-
mento da Qualidade dos Combustíveis ANP/UFRGS. Investi-
gado: Comércio de Combustíveis Wallauer Ltda. Local: RS. 
Eventual comercialização de combustível (óleo diesel) com 
vício de qualidade. Encaminhado por Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 03) Pro-
cesso nº IC.00829.00128/2007: Possíveis irregularidades em 
contratações realizadas pela UERGS, em 2006. Requerente: 
Lucia Silva e Silva. Requerido: Universidade Estadual do Rio 
Grande do Sul - UERGS. Local: Porto Alegre. Encaminhado 
por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Or-
dem Urbanística: 04) Processo nº IC.01202.00136/2011: 
Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de 
ausência de PPCI do Condomínio Residencial Plaza Umbu, 
localizado na Rua Umbu, 45, nesta Capital. Interessados: 
Maria da Graça Maciel da Silva e Município de Porto Alegre. 
Investigado: Condomínio Residencial Plaza Umbu. Encami-
nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves: 05) Processo nº 
IC.00722.00050/2011: Objeto: averiguar dano ambiental na 
empresa Metapack Máquinas para Embalagens, localizada na 
Rua Luiz Milani, 109, Bairro Vila Nova, Bento Gonçalves, face 
a existência de atividade de fabricação de máquinas e equipa-
mentos para a indústria de embalagens, sem licença ambien-
tal do órgão competente. Investigado: Metapack Máquinas 
para Embalagens. Local do Fato: Rua Luiz Milani, 109, Bairro 
Vila Nova, Bento Gonçalves/RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do 
Sul: 06) Processo nº IC.00761.00021/2012: Inquérito Civil 
instaurado para apurar a ocorrência de poluição sonora nas 
dependências do Supermercado Rede Vivo, estabelecido no 
município de Encruzilhada do Sul. Encaminhado por Promo-
tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ra-
mos: 07) Processo nº PI.00807.00002/2011: (descrição não 
informada). Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 
08) Processo nº IC.00814.00170/2011: Possível maus tratos 
contra espécie canina. (abandono). Local: Novo Hamburgo. 
Investigado: a apurar. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do 
Sul: 09) Processo nº IC.00862.00031/2011: Apurar informa-
ções acerca da implementação do piso salarial profissional 
nacional na rede municipal de ensino básico, tendo como 
investigado o Município de Passo do Sobrado. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Francisco de Paula: 10) Processo nº IC.00882.00052/2011: 
Irregularidades no posto de combustível de responsabilidade 
da empresa investigada Claro Valentin Aires ocorrido no Muni-
cípio de São Francisco de Paula. Encaminhado por Promo-
tor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do 
Ouro: 11) Processo nº IC.00889.00033/2006: Possível ato de 
improbidade administrativa na gestão do Poder Executivo 
Municipal de Santo Expedito do Sul, no exercício de 2004. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Vera Cruz: 12) Processo nº IC.00928.00007/2012: 
Apurar a exploração de jogos de azar, com uso de máquinas 
caça-níqueis, em Linha Fundinho, Vera Cruz-RS ("Bar Ver-
de"), por parte de Cristian Luis Wegner. Fica facultado às 
associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 
documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 
nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conse-
lho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedien-
tes acima relacionados serão publicadas através de afixação 
no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-12-11T09:51:29-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




